地会计准则编制。如按两种会计

准则编制的财务报表有重要出

入，应当在财务报表中加以注明。

公司在分配有关会计年度的税后

利润时，以前述两种财务报表中

税后利润数较少者为准。

第二百零八条  公司的财务报表除应当可以按

中国会计准则及法规编制外，还应当按国际或

境外上市地会计准则编制。如按两种会计准则

编制的财务报表有重要出入，应当在财务报表

中加以注明。公司在分配有关会计年度的税后

利润时，以前述两种财务报表中税后利润数较

少者为准。

第二百零九条  公司应当依照股

票上市地相关监管规则公布财务

报告或其他财务资料。公司公布

或者披露的中期业绩或者财务资

料应当按中国会计准则及法规编

制，同时按国际或者境外上市地

会计准则编制。

第二百零九条  公司应当依照股票上市地相关

监管规则公布财务报告或其他财务资料。公司

公布或者披露的中期业绩或者财务资料应当可

以按中国会计准则及法规编制，同时按国际或

者境外上市地会计准则编制。

10

上述修订已经公司第二届董事会第五次会议审议通过，现将该议案提请本次

股东大会审议，并以特别决议方式通过后生效。

中国外运股份有限公司

董事会

二〇一九年三月七日

11

中国外运股份有限公司

2019 年第一次临时股东大会

议案二：关于增加本公司注册资本的议案

各位股东及股东代表：

根据《中国外运股份有限公司换股吸收合并中外运空运发展股份有限公司暨

关联交易报告书（修订稿）》，中国外运以换股方式吸收合并中外运空运发展股份

有限公司（以下简称“外运发展”）（以下简称“本次换股吸收合并”），即中国外

运向外运发展除中国外运以外的所有股东发行中国外运 A 股股票交换其所持有的

外运发展股票。中国外运所持有的外运发展股票不参与换股且不行使现金选择权，

该等股票将在本次换股吸收合并后予以注销。本次换股吸收合并完成后，中国外

运作为存续公司，将通过接收方承继及承接外运发展的全部资产、负债、业务、

合同、资质、人员及其他一切权利与义务，外运发展终止上市并注销法人资格。

中国外运为本次换股吸收合并发行的 A 股股票已于 2019 年 1 月 18 日在上海证券

交易所（以下简称“上交所”）上市流通。招商局集团有限公司（以下简称“招商

局集团”）及中国外运长航集团有限公司（以下简称“外运长航集团”）持有的中

国外运原内资股已转换为 A 股并于 2019 年 1 月 18 日在上交所上市流通，该等股

票已根据《公司法》、上交所相关规则等法律法规的要求确定限售期限。本次换股

吸收合并前后公司股权结构变化如下：

股东名称
合并前 合并后

数量（股） 股比 数量（股） 股比

招商局集团 1,442,683,444 23.85% 1,442,683,444 19.49%

外运长航集团 2,461,596,200 40.69% 2,461,596,200 33.26%

中国外运（香港）集团有限

公司（H 股）
106,683,000 1.76% 106,683,000 1.44%

Sinotrans Shipping Inc（H

股）
500,000 0.01% 500,000 0.01%

其他 H 股股东 2,037,704,000 33.69% 2,037,704,000 27.53%

原外运发展中小股东 - - 1,351,637,231 18.26%

总股本 6,049,166,644 100.00% 7,400,803,875 100.00%

12

根据本次换股吸收合并的实际情况以及相关法律、法规和《公司章程》的规

定，公司拟增加注册资本至 7,400,803,875 元。

本议案已经公司第二届董事会第七次会议审议通过，现将该议案提请本次股

东大会审议，并以特别决议方式通过后生效。

中国外运股份有限公司

董事会

二〇一九年三月七日

13

中国外运股份有限公司

2019 年第一次临时股东大会

议案三：关于与招商银行持续关联交易的议案

各位股东及股东代表：

公司第二届董事会第五次会议审议通过了《关于与招商银行持续关联交易的

议案》，同意公司与招商银行开展金融服务业务，并提请公司股东大会审议批准。

本次关联交易情况如下：

一、关联交易概述

公司第二届董事会第五次会议审议通过了《关于与招商银行持续关联交易的

议案》，同意公司与招商银行开展金融服务业务。其中，与招商银行的贷款额度不

设限额；存款额度 2019 年上限为 35 亿元人民币，2020 年上限为 40 亿元人民币。

同意授权任何一位执行董事签署有关此项交易的一切法律文件，并办理一切相关

事宜。

根据《上海证券交易所股票上市规则》第 10.1.3 条第（三）款之规定，本次

交易构成关联交易。本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规

定的重大资产重组。